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ORDENANZA MuN!CIPAL NO OO3事2025。MPL.

Lamas, 27 de enero de1 2025.

L ALCALDE DE LA MuNICIPA」IDAD PROVINCIAしDE 」AMAS

R CUANTO:

Conく坤o Municipal de la Municipalidad ProvinciaI deしamas, en Sesi6n Ordina南, de fecha

16 de enero deI 2025, en 9jercicio de Ias facuItades que Ia Ley O喝a面掲de MunicipaIidades

le ∞nfie晦; aProb6 por Unanimidad’la O巾enanza que a叩eba ei monto minimo a paga「 po「

COnCePtO de=mpuesto predial e impuesto al pa価monio vehicular, e=monto a cobrar por el

Servicio de emisi6n mecanizada de actuaIizaci6n de valores’dete「minaci6n de impuestos y

de recibos de pago言nc!uida su distribuci6n a domici‖o, CronOgrama de pago de=mpuesto

PrediaI e impuesto aI patrimonio vehicula「, y e! cronograma de pago del servicio p踊∞ de

limpieza p心bIica (re∞le∞i6n de residuos s6"dos), en Ia jurisdi∞i6n deI distrito de Lamas, Para

eI ejercicio軒scaI 2025; y,

NSIDERANDO:

eI artiouio 1 94O de Ia Constituci6n PoIitica de! Estado, eStabIe∞ que Ias MunicipaIidades

VinciaIes y dis皿a!es son Ios 6喝anos de gobiemo Iocal, tienen autonomia PoIitica,

n6mica y administ隠tiva en los asuntos de su ∞mPetenCia; COn∞rdante con eI ArticuIo =

del Titulo Preliminar de Ia Ley NO 27972, Ley Orgallica de Municipalidades, esta馴ece que los

gobiemos IocaIes gozan de autonomia politica, e∞n6mica y administrativa en Ios asuntos de

Su　∞mPetenCia. La autonomia que la Constitucich deI Pe面　establece pa愉Ias

municipaIidades radica en la facu胎d de ejerce「 actos de gobiemo, administrativos y de

administraci6n, ∞n S山eci6n aI ordenamiento juridi∞;

Que, el Artieulo 40 de Ia Ley 27972・ LeyPrganica de Mu舶PaIidades, eStable∞, que‥舶Ias

Ordenanzas de Ias municipaIidades provinciales y dis輔aIes, en Ia materia de su ∞mPetenCia,

講嘉蕊器誌諾荒業聾詩誌請書露語
高SuPerVisi6n de Ios servicios p軸∞S y Ias materias e両as que ia munici画dad tiene!一子∞mPetenCia normativa. Mediante o「denanzas se crean, mOd師Can, SuPrilmen O eXOneran, Ios

arb軸os・ taSaS, li∞nCias' derechos y ∞ntribuciones, dentro de ios lim鴫s estabIecidos po「

ley";

Que, COnforme ai articuIo 8O deI Texto Unico Ordenado de Ia Ley de Tributaci6n MunicipaI

Probado por Decreto Supremo NO 1 56-2004-EF y no「mas modificatorias, e看lmpuesto Predial,

eS de periodicidad anual, graVa el valo「 de Ios predios urbanos y血sti∞S. La recaudaci6n,

administraci6n y fiscaIizaci6n del impuesto corresponde a Ia Municipa圃ad DistritaI donde se

encuentre ubicado eI predio;

Que, ∞nfome al articulo 30o del Texto Oni∞ Ordenadofde Ia Ley de Tributaci6n MunicipaI

aprobado por Dec「cto Supremo NO 156・2004-EF y no「mas mod摘Catorias, e=mpuesto aI

Patrimonio Vehicula「, de periodicidad anuaI, graVa la propiedad de Ios veh子culos, autOm6viIes,

camionetas' Station wagons’camiones, buses y 6mnibuses, COn una antig櫨edad no mayor de
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tres (3) ahos" Dicho plazo se ∞mPutafa a pa請r de la primera inscripci6n en el Registro de

Propiedad Vehicular;

Que, ∞nfo「me al articulo 13O dei Texto面∞ O「denado de la Ley de Tributad6n Municipal

aprobado po「 Dec晦to Supremo NO l.56-2004-EF y no「mas mod緬catorias, las Municipa圃ades

estan facuItadas para estabIeeer un monto minimo a paga「 por ∞nCePtO de=mpuesto Predial

equivalente a O"6% de la UIT vigente aI Ol de enero dei afro aI que ∞rreSPOnde el impuesto;

e, Confo「me aI articuIo 33O del Texto Unico Ordenado de Ia Ley de T「ibutaci6n Munic画I,

bado por Decreto Supremo NO 156-2OO4-EF y normas moc肺catorias, La tasa del

uesto es de l%' aPlicable sobre eI vaIor del vehicuio. En ning血caso, eI monto a pagar

略inferior a1 1.5% de la UIT vigente a= de enero del afro aI que co鵬sponde eI impIIe§to;

Que, ∞nforme a Ia Cua鳴Disposici6n Fina霊deI Texto Unico Ordenado de Ia Ley de

Tributac絶n MunicipaI aprobado por Decreto Supremo NO 156-2004-軒　y normas

Odificatorias, las municipaIidades que b血den el servicjo de emisi6n mecanizada de

uaiizaci6n de valores’dete「minaci6n de impuestos y de recibos de pago co汀eSPOndientes,

Cluida su distribuci6n a domiciIio, quedan faouItadas a ∞bra「 po「 dichos servicios no mds

de O"4% de Ia UIT vigente al Ol de enero de cada ejercicio , en CuyO caSO esta vaIorizaci6n

議ituye
la obiigaci6n de presentaci6n de decIaraciones juradas;

' eI Decreto Supremo No260-2024-EF de fecha 17 de diciembre de1 2024, aPrueba que,

nte el afro 2025, el valor de la Unidad lmpositiva Tributaria (UIT) ∞mO indice de referencia

mas t舶両arias se庵de Cin∞ MiI Trescientos cincuenta (S/. 5,350)

tando Io expuesto y en uso de Ias facultades ∞nferidas por ei nume略I 8) deI articulo 9O y

PO「 el a硝oulo 400 de la Ley NO 27972, Ley O喝aniea de M…icipalidades y ∞n VOtO unanime

de los miembres del Conc均O MunicipaI, aProb6 Ia siguiente:

ORDENAN乙A MUNICIPAしQUE APRuEBA EL MONTO MiN間O A PAGAR POR

CONCEPTO DE」 IMPUESTO PREDIAし　E IMPUESTO AL PATRiMONIO

VEHICULAR, E」 MONTO A COBRAR POR　軋　SERVICIO DE EMIS16N

MECANIZADA DE ACTUALI乙AC16N DE VALORES, DETER肌NAC!6N DE

IMPUESTOS Y DE RECIBOS DE PAGO, INCLuiDA SU DISTRIBUC16N A

DOMICILIO, CRONOGRAMA DE PAGO DE」 IIVIPUESTO PREDIAL E IMPUESTO

A」 PATR間ONIO VEHICULAR, Y EL CRONOGRAMA DE PAGO DEL SERV書CIO

POBLICO DEしIMPIEZA PUBLICA (RECOLECCION DE RES!DUOS SO」lDOS),即

しA JUR看SDICC16N D軋DISTRITO DE LAMAS, PARA軋馴駅CICiO F!SCAL

2025.

A臆R¶CULO l. APROBAR eI monto minimo a paga「 POr ∞nCePtO de=mpuesto Prediai, que

CO町eSPOnde eI O.6% de Ia Unidad lmpositiva Tributaria-UIT vigente, que aSCiende al importe

de Treinta y des ∞n lO/100 soles (S/.32.10).

AR¶cuLO 2. APROBAR el mo爪O minimo a paga「 po「 concepto del impuesto aI Pat面nonio

VehicuIar, que ∞什eSPOnde a=.5% de la Unidad Impos軸伯Tributaria - UIT vigente,

ascendiendo a=mporte de Ochenta con 25/100 soIes (S/. 8O.25).
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¶CUしO 3。 APROBAR el monto a cob輪r PO「 eI servicio de emisi6n mecanizada de

actualizaci6n de va!ores' deteminad6n de impuestos y de 「ecibos de pago comespondientes,

incluida su dist舶ucich a domic帥O, que ∞什eSPOnde al O.4% de la Unidad lmpositiva

butaria-UIT vigente, aS∞ndiendo al importe de Veintiuno con 40IlOO soIes (S/ 21 ,40).

CULO 4. APROBAR ∞mO fecha Iimite pa「a Ia presentaci6n de Ia Declaraci5n Ju略da

lmpuesto Prediai e Impuesto al Patrimonio VehicuIar, en la jurisdi∞i6n deI Dis胴o de

as, Para eI ejercicio fisca1 2025, eI dia viemes 28 de febrero deI 2025.

鼻RTICULQ臆臆阜APROBAR el Cronog略ma de pagp de=mpuesto Predial e lmpuesto aI

Patrimonio Vehicula「 en ∞n∞rdancfa con eI articuio 1 5O y 35O de寒Texto Oni∞ O「denado de

Ley de Tributaci6n MunicipaI aprobado por Decreto Supremo NO 156置2004-EF y no「mas

Od摘catorias, en Ia jurisdicci6n deI Dis珊o de Lamas, Para el ejercicio fiscaI 2025 de acuerdo

I siguiente detalIe:

1. Pago aI Contado二Viemes 28 de febrero de1 2025.

2. Pago Fraccionado:

Primera cuota trimestraI: Vie「nes 28 de febrero de1 2025

Segunda cucta trimestral: viernes 30 de mayo de1 2025.

Tercera cuota trimestral: Vie「nes 29 de agosto de1 2025.

Cuarta cuota Trimest略l: viemes 28 de noviembre deI 2O25,

ARTICULO 6. APROBAR el crorograma de Pagp Mensuei del Servicio P脚ieo de山mpieza

P心闘ca (Re∞lecci6n de Residuos S6Itdos), en la jurisdicci6n deI Dis踊o de Lamas, Para eI

ejercicio fisca1 2025 de acuerdo al siguiente detalle:

1. Mes de Enero: viemes 31 de enero de1 2025..

2. Mes de Feb晦ro: Vie「nes 28 de febrero de1 2025.

3. Mes de Marzo: lunes 31 de marzoメ矧2025.

4. Mes deAb璃: mi6rcoles 30 de ab刑de1 2025.

5. Mes de Mayo: Viernes 30 de mayo dei 2025

6. Mes de Junio: lunes 30 dejunio deI 2025.

7. Mes de Julio: jueves 31 dejuIio deI 2O25.

8. Mes de Agosto: Viemes 29 de agosto de1 2025.

9. Mes de Setiembre: marteS 30 de sctiembre de1 2025,

10. Mes de Octubre: viernes 31 de octubre deI 2025,

11. Mes de Noviembre: viemes 28 de noviembre deI 2025.

12. Mes de Diciemb「e: mi6rooles 31 de diciembre deI 2025,

ARTICUしO 7. ENCARcAR, a la Gerencia de Administraci6n 「rributa南, fa Emisi6n

Mecanizada, de Actualizaci6n de Valeres y Determinaci6n de! Impuesto Pred剛asf como su

distribuci6n a do面Cilio en ia jurisdi∝紛n del Dis輔O de Lamas.

ARTICULO 8〃削CARGAR, aぬGerencia de Administraci6n 「冊butaria, eI oumplimiento de b

dispuesto en Ia presente Ordenanza MunicipaL asimismo Ia coordinacich y articulaci6n ∞n

Ias diferentes areas de ia Municipalidad ProvinciaI de Lamas, Pa愉Su ∞「rectO帥mPlimiento.
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’ANo D電LA R藍CUPERACION Y CONS0ⅡDACION DE LA ECONOM主A P隙UANA-,

RTICULO 9〃馴CARGAR, a la O触na General de Atenci6n a! ciudadano y Gesti6n

Dooumentaria, la publicaci6n de ia presente Ordenanza Municipal, en el Diario O砥al

RegionaI, aSimismo mediante afiches, en el peri6di∞ muraI de la MunicipaIidad Provinciai de

Lamas y en eI portaI institucional.

DISPOSICIONES円NAしES Y TRANS営TORIAS:

RI舶ERA"- Pro「roga「 el P!azo de Vencimiento’en 10S CaSoS que POr disposici6n legaI

pe軸ente se declaren dias feriados inhabiles, y eStOS recaigan en las fechas de vencimiento,

las mismas se entende略n pro「rogadas hasta ei siguiente dia habii.

SEGUNDA○○ Fac削tese aI Sefro「 Aicalde de ia MunicipaIidad Provincial de Lamas, Pa略que

diante Decreto de AIcaidia pueda modificar eI Cronograma de Pagos al que se refiere el

u!o 5 y articuIo 6 de la presente Ordenanza Municipal.

REGISTRESE, PUBしIQUESE Y CU問Pリ¥SE.

繚
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